－123－

令和７年第３回士別市議会定例会会議録（第４号）

令和７年１０月３１日（金曜日）

　　午前１０時００分開議

　　午前１０時０７分閉会

　　──────────────────────────────────────────────────

本日の会議事件

　開議宣告

　諸般の報告

　日程第　１　議案第　　７８号　令和７年度士別市一般会計補正予算（第５号）

　日程第　２　認定第　　　１号　令和６年度士別市一般会計歳入歳出決算認定について（予算決

算常任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　２号　令和６年度士別市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認定

について（予算決算常任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　３号　令和６年度士別市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定に

ついて（予算決算常任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　４号　令和６年度士別市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて（予算決算常任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　５号　令和６年度士別市水道事業会計決算認定について（予算決算常

任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　６号　令和６年度士別市下水道事業会計決算認定について（予算決算

常任委員長結果報告）

　　　　　　　認定第　　　７号　令和６年度士別市病院事業会計決算認定について（予算決算常

任委員長結果報告）

　日程第　３　意見書案第　９号　安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を求める

意見書について

　　　　　　　意見書案第１０号　国土強靭化に資する社会資本整備等に関する意見書について

　閉会宣告

　　──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１４名）

　副議長　　１番　　村　上　緑　一　君　　　　　　　　　２番　　石　川　陽　介　君

　　　　　　３番　　武　井　祐　司　君　　　　　　　　　４番　　湊　　　祐　介　君

　　　　　　５番　　加　納　由美子　君　　　　　　　　　６番　　奥　山　かおり　君

　　　　　　７番　　西　川　　　剛　君　　　　　　　　　８番　　佐　藤　　　正　君

　　　　　　９番　　真　保　　　誠　君　　　　　　　　１０番　　喜　多　武　彦　君

－124－

　　　　　１１番　　中　山　義　隆　君　　　　　　　　１２番　　大　西　　　陽　君

　　　　　１３番　　十　河　剛　志　君　　　　議　長　１５番　　山　居　忠　彰　君

　　──────────────────────────────────────────────────

出席説明員

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　──────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

　　──────────────────────────────────────────────────

市 長 渡　辺　英　次　君 副 市 長 法　邑　和　浩　君

総 務 部 長 大　橋　雅　民　君 市 民 部 長 三　上　正　洋　君

健康福祉部長 東　川　晃　宏　君 経 済 部 長 坂　本　英　樹　君

建設環境部長 藪　中　晃　宏　君 財 政 課 長 佐　藤　寛　之　君

教 育 委 員 会
教 育 長

泉　山　浩　幸　君 教 育 委 員 会
生涯学習部長

丸　　　徹　也　君

市 立 病 院
副 管 理 者

中　舘　佳　嗣　君
市 立 病 院
経営管理部長

池　田　　　亨　君

農業委員会会長 上　野　浩　二　君

農 業 委 員 会
事 務 局 長 林　　　秀　忠　君

監 査 委 員 浅　利　知　充　君

監 査 委 員
事 務 局 長

土　田　　　実　君

議会事務局長 岡　崎　忠　幸　君

議 会 事 務 局
総 務 課 長

須　藤　友　章　君

 議 会 事 務 局
総 務 課 副 長 徳　竹　和　美　君

議 会 事 務 局
総務課主任主事 清　水　健　正　君

－125－

（午前１０時００分開議）

○議長（山居忠彰君）　ただいまの出席議員は全員であります。

　　　これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　ここで、事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（岡崎忠幸君）　御報告申し上げます。

　　　本日の議事日程及び諸報告については、配信のとおりでありますので、朗読を省略いたしま

す。

　　　以上で報告を終わります。

　　────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

　　　議案第78号　令和７年度士別市一般会計補正予算（第５号）

２．常任委員会から送付された審査経過及び結果の報告は次のとおりである。

　　　認定第１号　令和６年度士別市一般会計歳入歳出決算認定について

　　　認定第２号　令和６年度士別市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認定について

　　　認定第３号　令和６年度士別市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について

　　　認定第４号　令和６年度士別市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定について

　　　認定第５号　令和６年度士別市水道事業会計決算認定について

　　　認定第６号　令和６年度士別市下水道事業会計決算認定について

　　　認定第７号　令和６年度士別市病院事業会計決算認定について

３．議員の派遣についての報告は次のとおりである。

 （１）東京士別ゆかりの会

　　イ．派遣場所　東京都港区

　　ロ．派遣期間　令和７年10月17日から18日

　　ハ．派遣議員　村上副議長、加納議員

 （２）さっぽろ市士別ふるさと会

　　イ．派遣場所　札幌市

　　ロ．派遣期間　令和７年10月25日

　　ハ．派遣議員　山居議長、大西議員、加納議員、佐藤議員、真保議員、武井議員、中山議員、

　　　　　　　　　西川議員、湊議員

４．議長会の関係については次のとおりである。

 （１）北海道市議会議長会道北支部議長会

　　　イ．開 催 日　令和７年10月14日

　　　ロ．開 催 地　名寄市

－126－

　　　ハ．出 席 者　山居議長、村上副議長

　　　ニ．会議概要　令和８年度道北支部議長会事業計画(案)外４件について協議し、情報交換、

視察を行った。

 （２）上川北部市町村議会議長会９月定例会

　　　イ．開 催 日　令和７年10月17日

　　　ロ．開 催 地　美深町

　　　ハ．出 席 者　山居議長

　　　ニ．会議概要　上川北部市町村議会議長会令和８年１月定例会外２件について協議し、情報

交換を行った。

５．議会運営委員会から送付された議案は次のとおりである。

　　　意見書案第９号　安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を求める意見書につ

いて

　　　意見書案第10号　国土強靭化に資する社会資本整備等に関する意見書について

　　以上報告する

　　　　 令和７年10月31日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　士別市議会議長　　山居　忠彰

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより議事に入ります。

　　　日程第１、議案第78号　令和７年度士別市一般会計補正予算（第５号）を議題に供します。

　　　提案者の説明を求めます。法邑副市長。

○副市長（法邑和浩君）（登壇）　ただいま議題となりました議案第78号　令和７年度士別市一般

会計補正予算（第５号）について、その概要を御説明申し上げます。

　　　初めに、総務費です。

　　　物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用し実施する学校給食費物価高騰対策事業費

では、物価高騰下において、小・中学生の保護者の給食費負担軽減を目的に、おおむね12月か

ら３月分に相当する給食費を無償とするため、学校給食会に対する補助金として1,405万8,000

円を計上しました。

　　　次に、教育費です。

　　　学校給食センター整備事業費では、令和８年度から本市の学校給食における持参御飯を廃止

し、米飯給食の完全提供に向けて備品等の整備を行うため、1,599万2,000円を計上しました。

　　　なお、これらに要する財源については、国庫支出金及び地方債の特定財源のほか、財政調整

基金の一般財源をもって収支の均衡を図った次第です。

　　　次に、地方債の補正については、歳出予算との関連から所要の措置を講じた次第です。

　　　以上、今回の補正の概要について御説明申し上げました。

　　　よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。　（降壇）

－127－

○議長（山居忠彰君）　質疑に入ります。

　　　御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより採決に入ります。

　　　本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　御異議なしと認めます。

　　　よって、議案第78号は、原案のとおり可決されました。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　次に、日程第２、認定第１号　令和６年度士別市一般会計歳入歳出決算認

定についてから、認定第７号　令和６年度士別市病院事業会計決算認定についてまで、以上７

案件を一括議題に供します。

　　　予算決算常任委員長の報告を求めます。喜多武彦委員長。

○予算決算常任委員長（喜多武彦君）（登壇）　ただいま議題となりました認定第１号　令和６年

度士別市一般会計歳入歳出決算認定についてから、認定第７号　令和６年度士別市病院事業会

計決算認定についてまでの７案件に対する予算決算常任委員会の審査経過並びに結果を御報告

申し上げます。

　　　本委員会は、付託された決算認定議案に対し、10月28日から29日までの２日間、一般会計、

各特別会計、各企業会計の決算内容について質疑を行いました。審査に当たっては、事務事業

が適正かつ効率的に執行されているか、どのような効果が得られたのか、市民サービスの充実

や福祉の向上が図られているかなど、決算書及び関係書類、監査委員の決算審査意見書なども

参考にしながら、渡辺市長をはじめ、説明員の出席を求め、慎重に審査を行いました。

　　　審査結果については、認定第１号から認定第７号までの７案件は原案のとおり認定すべきも

のと決定いたしました。

　　　以上で報告を終わります。　（降壇）

○議長（山居忠彰君）　質疑に入ります。

　　　御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより採決に入ります。

　　　本案については、委員長の報告のとおり認定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　御異議なしと認めます。

　　　よって、認定第１号から認定第７号までの７案件は、原案のとおり認定と決定いたしました。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　次に、日程第３、意見書案第９号　安全・安心の医療・介護実現のため人

－128－

員増と処遇改善を求める意見書について及び意見書案第10号　国土強靭化に資する社会資本整

備等に関する意見書について、以上２案件を一括議題に供します。

　　　本案については、提案者の説明を省略いたします。

　　　質疑に入ります。

　　　御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより採決に入ります。

　　　本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　御異議なしと認めます。

　　　よって、意見書案第９号及び意見書案第10号の２案件は、原案のとおり可決されました。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　以上で、本定例会に付議されました案件の審議は全部終了いたしました。

　　　令和７年第３回定例会は、これをもって閉会いたします。

　　　御苦労さまでした。

（午前１１時０７分閉会）

－129－

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

　　令和７年１０月３１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　士別市議会議長　　山　居　忠　彰

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　士別市議会副議長　　村　上　緑　一

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署 名 議 員　　真　保　　　誠

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　喜　多　武　彦

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　中　山　義　隆